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Wykaz ważniejszych oznaczeń i skrótów

AP (ang. Armor Piercing) – oznaczenie pocisków przeciwpancernych

BFD (ang. Backface Deformation) – pomiar deformacji podłoża balistycznego wyrażony w

mm.

BFS (ang. Backface Signature) – pomiar deformacji podłoża balistycznego wyrażony w mm.

CP (ang. Complete penetration) – Strzał z całkowitą penetracją materiału, pocisk lub odłamki

przedostają się poza układ materiałowy

DOP (ang. Depth-of-Penetration Testing) - Test głębokości penetracji

FSP (ang. Fragment Simulating Projectile) – pocisk symulujący odłamek

ICW (ang. In Conjunction With) – płyta ochronna typu twardego spełniająca wymaganą

odporność balistyczną wyłącznie z dedykowanym miękkim wkładem balistycznym pod

spodem

KE (ang. Kinetic Energy) – Energia kinetyczna

LVI (ang. low-velocity impact) – uderzenie z niską prędkością – w tym wypadku określenie

metody

PDW (ang. personal defence weapon) – nowe rodzaje broni do obrony osobistej, przeznaczone

głównie dla artylerzystów, saperów, lotników, członków pojazdów zmechanizowanych

np. pistolety P90, 5,7 mm, 4,6 mm H&K

PIPD (ang. polyhydroquinone-diimidazopyridine) - polihydrochinono-diimidazopirydyna

PP (ang. Partial penetration) – Strzał z częściową penetracją materiału, jednak pocisk i

wszystkie odłamki nie przedostają się poza układ materiałowy

RVE (ang. representative volume element) – reprezentatywny model objętościowy

RTM (ang. Resin Transfer Moulding) - proces niskociśnieniowego wtrysku żywicznej

mieszanki impregnującej do form zamkniętych

SA (ang. Stand Alone) – samonośna płyta ochronna typu twardego

STANAG – (ang. Standarization NATO Agreement), porozumienie standaryzujące NATO,

STM (ang. Specific Tensile Modulus) - moduł właściwy przy rozciąganiu

STS (ang. Specific Tensile Strength) – wytrzymałość właściwa przy rozciąganiu

TRL (ang. Technology Readiness Level) – Poziom gotowości technologicznej

UD (ang. Uni-directional) – jednokierunkowy (kierunek ułożenia włókien)

UHMWPE (ang. ultra-high-molecular-weight polyethylene) - Włókna polietylenowe o ultra-

wysokiej masie cząsteczkowej

VIP (ang. Very Important Person) - osoba szczególnie ważna
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WPROWADZENIE

Współczesna technika od zarania dziejów opierała się na technologiach militarnych. To

właśnie te technologie były motorem napędowym dla wielu znanych współcześnie rozwiązań

stosowanych powszechnie w sektorze cywilnym. Sam pomysł ochrony personalnej, w postaci

wszelkich osłon, towarzyszy ludzkości od dawna, a dokładnie od czasów, kiedy pojawiły się

pierwsze konflikty i potrzeba ochrony.

Obecnie znaczna większość konstrukcji, szeroko-rozumianej techniki, wymaga

optymalizacji masy przy zachowaniu oczekiwanych parametrów technicznych, a

niejednokrotnie także ich zwiększeniu. W przypadku osłon balistycznych mała masa pancerza

wiąże się z osiągnięciem wysokiej manewrowości i szybkości przemieszczania się np. wozu

bojowego. To właśnie te cechy w połączeniu z zastosowaniem pancerza o wysokiej klasy

odporności, zapewniającego ochronę przed ówcześnie stosowanymi środkami rażenia,

decydowały o przeżywalności na polu bitwy.

Kamizelki kuloodporne są stosunkowo nowym rozwiązaniem, gdyż pomimo wcześniej

stosowanych osłon w postaci zbroi i innego typu systemów ochrony, ich dynamiczny rozwój

przypada na wiek XX. To właśnie w tych czasach technika przeszła największą transformację

i dokonano największego postępu w zakresie stosowanych materiałów konstrukcyjnych.

Dzięki opracowaniu nowoczesnych materiałów oraz postępowi w technologii ich produkcji,

możliwe jest używanie kamizelek kuloodpornych z ochroną przed bronią krótką przez osoby

cywilne (VIP, przedstawiciele rządowi, jak i osoby podróżujące do stref konfliktów). Rozwój

zaawansowanych materiałów inżynierskich znajduje często odzwierciedlenie w stosowaniu ich

w konstrukcjach ochronnych o przeznaczeniu wojskowym i policyjnym zapewniającym

ochronę przed bronią długą w tym również przed pociskami przeciwpancernymi (np. rdzenie

na bazie wolframu lub rdzenie utwardzane).

W niniejszej rozprawie dokonano analizy dostępnych materiałów i rozwiązań

konstrukcyjnych osłon balistycznych w celu opracowania uniwersalnego wkładu balistycznego

do kamizelki kuloodpornej z możliwością jego rozwoju na wyższe poziomy ochronne.

Ponadto, w pracy zaproponowano technologię wytwarzana lekkich wkładów balistycznych z

uwzględnieniem możliwości produkcyjnych zakładu CFT Precyzja Sp. z o.o.. Przedstawiono

również wyniki badań balistycznych różnych konstrukcji wkładów balistycznych,

dokumentujące przygotowanie końcowego produktu na poziomie VIII TRL. Do oceny

zastosowanych materiałów i opracowanych rozwiązań konstrukcyjnych wkładów

balistycznych zastosowano przede wszystkim analityczne i doświadczalne metody badawcze.
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Tematyka niniejszej dysertacji, jest rezultatem zarówno aktywności naukowej autora

pracy jako doktoranta Wojskowej Akademii Technicznej, Wydziału Mechanicznego, ale

również jako osoby odpowiedzialnej za funkcjonowanie przedsiębiorstwa w zakresie produkcji

wyrobów o przeznaczeniu specjalnym oraz kierowaniem działem badawczo – rozwojowym

firmy. Zaprezentowane w niniejszym opracowaniu treści wynikają przede wszystkim z

doświadczenia zawodowego, jak również dotychczasowej drogi naukowej.

Ze względu na formułę „doktoratu wdrożeniowego” rozprawa nie jest typowym

opracowaniem naukowym i częściowo przybrała ona formę raportu, który dokumentuje proces

opracowania, badania i wdrażania nowego produktu, tj. personalnego wkładu balistycznego,

do produkcji w firmie CFT Precyzja Sp. z o.o.

Głównym założeniem formuły „doktorat wdrożeniowy” jest przygotowanie rozprawy

doktorskiej, zawierającą taką wiedzę naukową, która przyczyni się do lepszego

funkcjonowania danego przedsiębiorstwa. Doktorat wdrożeniowy to także alternatywna droga

uzyskania stopnia doktora przez osoby, które – chcąc rozwijać swoją karierę naukową – nie

chcą rezygnować z pracy zawodowej poza uczelnią. Program został wprowadzony w 2017 r.

Wspiera przygotowanie rozpraw doktorskich przez doktorantów, którzy pod opieką dwóch

opiekunów – naukowego (przedstawiciel uczelni wyższej) i pomocniczego (przedstawiciel

firmy zatrudniającej doktoranta), realizuje projekt doktorski na rzecz danej firmy [1].

CFT Precyzja Sp. z o. o., założona w 2004 roku w Czosnowie k/Warszawy, jest

wysokospecjalistycznym podmiotem gospodarczym opracowującym i wytwarzającym

innowacyjne produkty o przeznaczeniu militarnym, obronnym i policyjnym, takie jak m.in.

nowoczesne osłony balistyczne. Spółka specjalizuje się w rozwijaniu nowatorskich

technologii, kompleksowych systemów i rozwiązań w obszarze ochrony balistycznej środków

transportu (pojazdów, statków powietrznych) oraz budynków i obiektów użyteczności

publicznej. Wszystkie oferowane produkty posiadają certyfikacje krajowych i zagranicznych

centrów badawczych, które spełniają wymagania norm polskich i międzynarodowych. CFT

Precyzja jest ponadto profesjonalnym centrum świadczącym usługi precyzyjnej obróbki metali

o wysokim stopniu zaawansowania technologicznego.
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ROZDZIAŁ I

Analiza literaturowa

W rozdziale dokonano analizy literaturowej problematyki ochrony personalnej ze

szczególnym zwróceniem uwagi na wkłady balistyczne używane w kamizelkach

kuloodpornych. Przedstawiono zarys historyczny, rodzaje poziomów ochrony balistycznej i

metody ich sprawdzenia, stosowane materiały oraz technologie wytwarzania konstrukcji

kompozytowych. Przeanalizowano również zagadnienie ochrony balistycznej w kontekście

przeżywalności, jak i opisane zostało zjawisko zatrzymania pocisku.

1.1. Zarys historyczny

Jak podają autorzy [2,3,4,5], pancerz kuloodporny to najważniejszy element

wyposażenia ludzi chroniący przed różnymi krytycznymi i śmiertelnymi obrażeniami. Wśród

różnych zagrożeń, oddziaływanie pocisku/odłamka jest jednym z najczęściej występujących.

Uderzenie balistyczne jest stosunkowo złożonym procesem mechanicznym, który może

wywoływać w celu/pancerzu szereg zjawisk fizycznych, prowadzących zazwyczaj do

częściowego lub całkowitego zniszczenia osłony balistycznej. Pocisk amunicji strzeleckiej o

stosunkowo małej masie i przyspieszony do dużej prędkości oddziałuje na cel w sposób

skoncentrowany, wywołując zniszczenia zazwyczaj w pobliżu miejsca uderzenia. Bardzo

ważnym aspektem ze względu na zrozumienie mechanizmów odpowiedzialnych za zdolność

ochronną danej osłony balistycznej jest poznanie mechanizmów i rodzaju absorpcji energii

kinetycznej pocisku w trakcie jego wnikania w pancerz i dystrybucji tej energii w materiałach

składających się na daną osłonę balistyczną.

Rozwój personalnych osłon balistycznych jest głównie determinowany

zapotrzebowaniem ze strony wojska i policji, a kombinezony ochronne stopniowo są ulepszane

poprzez stosowanie nowych rozwiązań konstrukcyjnych osłon i materiałów balistycznych. W

tym miejscu należy podkreślić, że kamizelka kuloodporna nie tylko musi zapewniać możliwie

jak najwyższy poziom ochrony balistycznej, ale być także lekka i elastyczna, aby nie

ograniczać ruchów i nie obniżać w istotny stopniu komfortu użytkownika podczas jej noszenia

[6].

Do produkcji pancerzy kuloodpornych stosowano różne materiały. Generalnie ewolucja

historyczna kamizelek kuloodpornych ma bezpośredni związek ze zwiększaniem się siły
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rażenia broni. Na przykład rozwój broni zdolnych do przyspieszania pocisków do dużych

prędkości, a także postęp w produkcji wysoko energetycznych materiałów wybuchowych

zmieniły dynamikę pola bitwy, która wymusiła opracowanie nowych systemów ochrony

balistycznej, które powinny być tanie, odporne na uszkodzenia, elastyczne, lekkie i wygodne

w noszeniu, a przede wszystkim posiadać wysoką zdolność do pochłaniania energii

mechanicznej [7].

Od początków XIX wieku do I wojny światowej na osłony balistyczne stosowano

głównie materiały metalowe w celu zapewnienia różnych poziomów ochrony. Na przykład w

1879 r. opracowany w Australii kombinezon/pancerz ważący 44 kg był wykonany głównie z

połączonych ze sobą stalowych płyt, chroniących górne części tułowia, ramion oraz nóg. Z

kolei w USA opracowano podczas I Wojny Światowej różne kamizelki kuloodporne z twardą

płytą chroniącą klatkę piersiową i systemy ochrony głowy [2].

Pierwsza „miękka” kamizelka kuloodporna została wynaleziona w Korei około 1860

roku i była zbudowana z trzynastu warstw tkanin bawełnianych. Pomimo, że opracowana

kamizelka nie odprowadzała dobrze ciepła i nie była komfortowa w noszeniu, a do tego łatwo

ulegała zapaleniu od gorących odłamków pocisku, to jednak była uważana w tym czasie za

skuteczną ochronę przed pociskami. W tamtym okresie podejmowano także próby z

zastosowaniem jedwabiu. Opracowano m.in. miękką kamizelkę kuloodporną składającą się z

od 18 do 30 warstw tkaniny jedwabnej, która miła zapewnić ochronę użytkownika przed

penetracją pocisku w postaci strzały [8].

W początkowym okresie II Wojny Światowej, w USA podjęto próbę wprowadzenia do

użytkowania sztywnej kamizelki kuloodpornej, ale szybko uznano ją za zbyt ciężką,

niewygodną i ograniczającą mobilność żołnierzy. Czynniki te skłoniły do podjęcia prac nad

elastyczną kamizelką kuloodporną, w której zastosowano nylonowe włókna syntetyczne

(nylon 6.6). Chociaż materiał ten nie znalazł szerszego zastosowania w lekkich osłonach

balistycznych, jednakże był on pierwszym syntetycznym włóknem stosowanym w systemach

balistycznych w postaci elastycznych nakładek ze splotu koszowego. Nakładki te użyto do

osłony górnej części klatki piersiowej i ramion, a płyty stalowe do ochrony klatki piersiowej

[9].

Około 1970 roku firma DuPont wprowadziła na rynek aramidowe włókno syntetyczne,

o nazwie handlowej - Kevlar, a już w 1976 r. opracowano pierwszą elastyczną balistyczną

kamizelkę kuloodporną na bazie Kevlaru [10]. Był to przełom dla systemów ochrony

personalnej. Od tego czasu rozwijane były kolejne nowe włókna takie, jak Dyneema firmy


[…]


balistycznych

11. Tabela 4.2. Wytypowane materiały bazowe

12. Tabela 4.3. Zestawienie przygotowanych próbek do badań statycznych

13. Tabela 4.4. Zestawienie przygotowanych próbek do badań cech balistycznych

14. Tabela 4.5. Zestawienie układów materiałowych w pakietach do prasowania

15. Tabela 4.6. Zestawienie wyników pomiarów geometrycznych i masowych układów

materiałowych po prasowaniu

16. Tabela 4.7. Tabelaryczne zestawienie wyników pomiarów próbek i przeprowadzonych

prób

17. Tabela 4.8. Porównanie procedur oceny wg NIJ 0101.06 oraz PN-V-87000

18. Tabela 5.1. Tabelaryczne zestawienie wyników pomiarów próbek i przeprowadzonych

prób

19. Tabela 5.2. Wyznaczenie prędkości V50 przedstawione na przykładzie próbki P22/298

20. Tabela 5.3. Zestawienie wyników parametru V50 dla poszczególnych próbek

21. Tabela 5.4. Zestawienie wyników obciążeń quasi statycznych z wynikami parametru

balistycznego V50 dla próbek materiałów włóknistych

22. Tabela 5.5. Warunki badań zgodnie ze standardem NIJ 0101.06

23. Tabela 5.6. Warunki badań zgodnie ze standardem PN-V-87000

24. Tabela 5.7. Wyniki badań wg normy NIJ 0101.06 p. III (po modyfikacji) na

uproszczonych modelach wkładów
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25. Tabela 5.8. Wyniki badań wg normy PN-V-87000:2011 (po modyfikacji) na

uproszczonych modelach wkładów. Wynik w postaci liczbowej oznacza wartość

deformacji podłoża balistycznego w mm

26. Tabela 5.9. Zestawienie danych wymiarowych i masowych układów materiałowych w

pakietach do prasowania

27. Tabela 5.10. Zestawienie układów materiałowych po prasowaniu i wykończeniu

28. Tabela 5.11. Wyniki badań wg normy NIJ 0101.06 p. III (po modyfikacji) wkładów

prototypowych

29. Tabela 5.12. Zestawienie pomiarów geometrycznych i masowych układów

materiałowych w pakietach do prasowania

30. Tabela 5.13. Zestawienie pomiarów geometrycznych i masowych wkładów w pakietach

po prasowaniu

31. Tabela 5.14. Zestawienie pomiarów geometrycznych i masowych gotowych prototypów

wkładów balistycznych do badań weryfikacyjnych

32. Tabela 5.15. Wyniki badań wg normy PN-V-87000 poziomu K3C dla prototypowych

wkładów przedprodukcyjnych po modyfikacji rozwiązania konstrukcyjnego i

technologicznego

33. Tabela 6.1. Planowane podstawowe zasoby do planu drożenia w zależności od wielkości

produkcji

34. Tabela 6.2. Analiza SWOT procesu produkcji wkładów balistycznych
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Spis Rysunków

1. Rys. 1.1. Odłamek kalibru .22 – 1.1g (do ostrzału bez sabotu)

2. Rys. 1.2. Schemat testu DOP

3. Rys. 1.3. Schemat układu badawczego B. Hopkinsona w postacie wahadła balistycznego

4. Rys. 1.4. Schemat układu badawczego odwrotnego testu balistycznego

5. Rys. 1.5. Układ do badań udarowych o niskiej prędkości z swobodnie podpartymi

warunkami brzegowymi do płaskich paneli UHMWPE. Schemat mocowania (a) bez

próbki, (b) widok z boku z próbką i (c) na miejscu na wieży do obciążników Dyantup z

zamocowaną próbką i penetratorem kulistym o średnicy 5,1 cm

6. Rys. 1.6. Wielowarstwowe podejście do przeżywalności

7. Rys. 1.7. Pocisk, który uległ tzw. grzybkowaniu podczas penetracji miękkiego wkładu

aramidowego

8. Rys. 2.1. Średnia powierzchnia ochronna wkładów balistycznych

9. Rys. 2.2. Masa własna wkładów balistycznych

10. Rys. 2.3. Średnia masa własna wkładów balistycznych zastosowanych układów

materiałowych oraz poziomów balistycznych

11. Rys. 2.4. Średnia gęstość powierzchniowa wkładów balistycznych

12. Rys. 2.5. Widok strefy ostrzału w laboratorium balistycznym firmy CFT Precyzja Sp. z

o.o.

13. Rys.3.1. Schemat działań do udowodnienia hipotezy i osiągnięcia celów

14. Rys. 4.1. Porównanie wytrzymałości właściwej i modułu sprężystości właściwej przy

rozciąganiu dla materiałów włóknistych przewidzianych do zastosowań balistycznych

15. Rys. 4.2. Wykres porównawczy kosztu materiałowego dla szacunkowego rozwiązania o

masie 1600 g

16. Rys. 4.3. Ploter laserowy do tkanin firmy AEON służący do wytwarzania układów

materiałowych

17. Rys. 4.4. Geometria kształtu próbki wykonanej z tkaniny zbrojeniowej do badań cech

balistycznych

18. Rys. 4.5. Prasa wysokociśnieniowa użyta do wytwarzania rozwiązań konstrukcyjnych

19. Rys. 4.6. Wkłady balistyczne wstępnych (uproszczonych) modeli konstrukcyjnych po

prasowaniu wysokociśnieniowym i trymowaniu krawędzi zewnętrznych

20. Rys. 4.7. Układ mocujący próbkę z systemem samo-naciągu – część górna

21. Rys. 4.8. Układ mocujący próbkę z systemem samo-naciągu – część dolna

22. Rys. 4.9. Wymagany kształt i wielkość próbki pojedynczej warstwy

23. Rys. 4.10. Narzędzia do punktowego obciążenia tkaniny (penetratorów) o promieniu:

a) R=5mm; b) R=1mm; c) R= 10mm

24. Rys. 4.11. Rysunek złożeniowy układu mocowania tkaniny balistycznej

25. Rys. 4.12. Widok układu mocowania tkaniny balistycznej zamocowanego na maszynie

wytrzymałościowej

26. Rys. 4.13. Zdjęcie ułożenia próbki na części dolnej układu mocującego próbkę

27. Rys. 4.14. Schemat stanowiska eksperymentalnego stosowanego do badań balistycznych

na odporność balistyczną V50
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28. Rys. 4.15. Przykład wzoru ostrzału do „dużej” miękkiej próbki (1,1 g FSP)

29. Rys. 5.1. Zestawienie wpływu docisku próbki (25Nm i 50Nm) na przebieg ugięcia o

zadanym obciążeniu z wykorzystaniem narzędzia R10

30. Rys. 5.2. Wpływ różnych narzędzi do badania poprzez obciążenie punktowe próbki

Teijin UD

31. Rys. 5.3. Zestawienie wyników dla próbek w układzie 1 warstwy

32. Rys. 5.4. Zestawienie wyników dla próbek w układzie 2 warstw

33. Rys. 5.5. Stanowisko badawcze do ostrzały odłamkiem standardowym FSP

34. Rys. 5.6. Przykład próbki materiałowej o ozn. P22/298, poddanej badaniu

balistycznemu. a) próbka przed ostrzałem, b) próbka po ostrzale

35. Rys. 5.7. Przykład próbek po badani u wg NIJ 0101.06. a) tylna strona próbki P21/054

bez penetracji; b) plastelinowe podłoże próbki P21/054 bez penetracji; c) tylna strona

próbki P21/055 z penetracją; d) plastelinowe podłoże próbki P21/055 z penetracją

strzałów nr. 1 i 3

36. Rys. 5.8. Przykład próbek po badani u wg PN-V-87000 a) tylna strona próbki P21/058

bez penetracji; b) plastelinowe podłoże próbki P21/058 bez penetracji; c) tylna strona

próbki P21/057 z całkowitą penetracją; d) plastelinowe podłoże próbki P21/057 z

całkowitą penetracją

37. Rys. 5.9. Wykończone próbek prototypowych wkładów

38. Rys. 5.10. Zdjęcie próbki P21/050 po ostrzale. a) widok z przodu, b) widok z tyłu, c)

podłoże balistyczne

39. Rys. 5.11. Widok przedprodukcyjnych wkładów prototypowych z wykończeniem

powłoką ochronną a) 22/016 –układ DSM PE 3; b) 22/017 – układ Teijin PE

40. Rys. 5.12. Zdjęcie próbki P22/016 po ostrzale. a) widok z tyłu, b) widok z tyłu od

narożnika, c) podłoże balistyczne

41. Rys. 5.13. Zdjęcie próbki P22/017 po ostrzale. a) widok z tyłu, b) widok z tyłu od

narożnika, c) podłoże balistyczne

42. Rys. 6.1. Schemat produkcji wkładów balistycznych
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Nr
elementu Nazwa Rysunek Materiał Ilość

1 Matryca SBT_01_001 Stop aluminium 1

2 Stępel SBT_01_002 Stop aluminium 1

3 Uchwyt dolny SBT_01_003 40HM+QT 1

4 Uchwyt górny SBT_01_004 40HM+QT 1

5 Wgłębnik SBT_01_005-007 40HM+QT 1
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