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p.t . ,,Badania rozwojowe balistycznych wkładów kompozytowych do ochrony
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pod kierownictwem dr. hab. inż . Jacka JANISZEWSKIEGO, prof. W AT

1. Wprowadzenie

Problematyka projektowania i badań materiałów i elementów osłon osobistych takich, jak

hełmy czy kamizelki kuloodporne jest szczególnie ważna w aspekcie ich rozwoju i

dostosowywania do wymagań współczesnego pola walki. Optymalny dobór masy i kształtu

osłony balistycznej - wkładu kamizelki uzależniony jest przede wszystkim od przyjętej

technologii jej wykonania, parametrów wytrzymałościowych materiałów konstrukcyjnych

szczególnie w zakresie obciążeń dynamicznych, a przede wszystkim od poprawnie

przeprowadzonych szerokich badań laboratoryjnych i balistycznych.

Omówione szczegółowo w niniejszej pracy badania doświadczalne balistycznych

wkładów do ochrony personalnej dotyczą szerokiego spectrum materiałów włóknistych

stosowanych na osłony balistyczne. Jednym z głównych parametrów determinujących jakość

- zdolność ochrony wkładu balistycznego ( co bezpośrednio związane z tematem badawczym

podejmowanym w niniejszej rozprawie) jest osiągniecie założonego przez konstruktora

poziomu ochrony balistycznej . Mimo, że kompozytowy wkład balistyczny na pierwszy rzut

oka nie charakteryzuje się szczególnie skomplikowaną budową ( oczywiście w zależności od

przyjętej technologii wykonania), jego rola w procesie zatrzymania pocisku i zapewnienia

odpowiedniej ochrony zdrowia i życia jest bardzo istotna, ponieważ jego głównym zadaniem

jest zapewnienie skutecznego zatrzymania pocisku z wymaganą dopuszczalną wartością

ugięcia wkładu, przy zachowaniu odpowiedniej trwałości i bezpieczeństwa użytkowania dla

założonego czasu jego eksploatacji. Znamiennym jest fakt, iż tematyka przedmiotowej

rozprawy odpowiada wymaganiom sformułowanym w dokumencie „Priorytetowe Kierunki

Badań Naukowych w Resorcie Obrony Narodowej w latach 2021- 2035", w obszarze

technologicznym 8 Technologie materiałowe i wytwarzania, podobszarze 8.5. Technologie

systemów ochrony pasywnej, technologii 8.5.2. Technologie materiałowe w zakresie osłon

balistycznych (kompozytowych, włóknistych, polimerowych oraz powłok i metamateriałów).

Stąd istotnymi celami poznawczymi rozprawy są: opracowanie i wytworzenie balistycznych

wkładów do ochrony osobistej na poziomie odporności balistycznej NIJ 0101.06 klasy III lub

PN-V-87000 klasy K3C oraz sprawdzenie czy istnienie zależność pomiędzy parametrami

wytrzymałościowymi materiałów zastosowanych na osłony balistyczne a odpornością na

ostrzał wykonanych na ich bazie wkładów balistycznych.

2. Omówienie treści rozprawy

Praca składa się z 123 stron i z 7 zasadniczych rozdziałów oraz wykazu bibliografii

zawierającej 84 pozycji w kolejności występowania odwołań w tekście rozprawy.

Przedstawiona rozprawa przedstawia oryginalne wyniki badań wraz z analizą ich

warunków wykonywania umożliwiającą oszacowanie wpływu poszczególnych badanych

czynników na wiarygodność uzyskiwanych wyników badań.

We wprowadzeniu autor dokonał identyfikacji celowości podjętych w dysertacji badań

naukowych w postaci opracowania nowych wkładów balistycznych, zaproponowania

technologii ich wykonania oraz przeprowadzenia badań strzelaniem weryfikujących ich

odporność balistyczną na przyjęty poziom ochrony z wykorzystaniem analitycznych i

doświadczalnych metod badawczych.

W rozdziale I autor zaprezentował analizę stanu techniki w dziedzinie rozwoju

materiałów stosowanych na osłony osobiste. Objęła ona nie tylko szczegółowy opis

wybranych materiałów balistycznych, ale także analizę istniejących technologii ich

wykonania. Ponadto autor przedstawił obecne normy i wymagania dotyczące spełnienia

poszczególnych poziomów odporności balistycznej , obowiązujące w kraju i na świecie wraz z

przeglądem metod ich badań.
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W rozdziale II autor przedstawił studium wykonalności nowych wkładów balistycznych

na bazie porównań rozwiązań konkurencyjnych, analizy trendów i doboru istotnych

parametrów determinujących najważniejsze walory osłon osobistych, a także zidentyfikował

możliwości technologiczne firmy CFT Precyzja Sp. z o.o., będącej jednostką wdrażającą

wyniki realizacji przedmiotowego doktoratu wdrożeniowego.

W rozdziale III autor omówił cel i zakres pracy stawiając dwie hipotezy badawcze.

Pierwsza, wdrożeniowa, dotyczyła celu wdrożenia - opracowania nowych wkładów

balistycznych do ochrony personalnej:

- o masie nieprzekraczającej 1,6 kg,

- powierzchni ochronnej 0,068 m2 ±5%,

- poziomie ochrony balistycznej NIJ 0101.06 klasy III lub PN-V-87000 klasy K3C,

- gęstości powierzchniowej nieprzekraczającej 27 kg/m2
.

Druga hipoteza badawcza dotyczyła sprawdzenia zależności pomiędzy wynikami

wytrzymałościowych badań quasi-statycznych tkanin bazowych a wynikami badań

balistycznych gotowych wkładów z których zostały wykonane.

W rozdziale IV autor przedstawił charakterystyki i dobór materiałów bazowych

przeznaczonych do wytwarzania wkładów balistycznych wraz z ich wytypowaniem jako

możliwych do zastosowania wobec dostępnych w firmie CFT Precyzja Sp. z o.o. technologii.

W dalszej części rozdziału autor opisał procedury przygotowania próbek badawczych dla

wybranych siedmiu materiałów bazowych, przyjęte metody badań quasi-statycznych wraz z

opisem: autorskiego uchwytu mocującego próbkę materiału włóknistego , metodyki badań

odłamkoodpomości oraz metodyki badań odporności balistycznej.

W rozdziale V przedstawił on wyniki badań quasi-statycznych i balistycznych materiałów

wybranych tkanin oraz gotowych uproszczonych modeli wkładów balistycznych. Wyniki tych

badań zostały poddane analizie, skutkującej określeniem konieczności modyfikacji przyjętych

wcześniej rozwiązań i wykonaniem prototypów nowych wkładów blastycznych, które zostały

poddane ponownym badaniom balistycznym. Dalsza weryfikacja wyników tych badań

doprowadziła do eliminacji rozwiązań konstrukcyjnych niezapewniających spełnienia

założonych wymagań w zakresie ochrony balistycznej. Kolejne badania dynamiczne

strzelaniem prowadzone na prototypach przedprodukcyjnych doprowadziły do powstania

ostatecznych wersji dwóch wybranych konfiguracji wkładów balistycznych, wśród których po

badaniach weryfikacyjnych jedna spełniła założone wymagania ochronne.
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W rozdziale VI autor opisał technologię produkcji przemysłowej wraz z planem jej

wdrożenia oraz oczekiwanymi kierunkami dalszego rozwoju opracowanych systemów

balistycznych celem osiągnięcia wyższych poziomów odporności balistycznej.

W rozdziale VII autor zawarł m.in. syntetyczne podsumowanie wyników zrealizowanych

badań, dowodzące spełnienia celu wdrożeniowego dysertacji, którym było opracowanie i

przebadanie wkładu kompozytowego do kamizelek kuloodpornych na poziomie ochrony

balistycznej NIJ 0101.06 klasy III lub PN-V-87000 klasy K3C, z wykorzystaniem możliwości

technologicznych firmy, co odpowiada formule doktoratu wdrożeniowego. Ponadto

przeprowadzenie przez doktoranta szerokich badań i analiz, prac projektowych i

technologicznych, pozwoliło na sprawdzenie poprawności hipotezy o korelacji pomiędzy

właściwościami wytrzymałościowymi tkanin, a wynikami badań balistycznych gotowych

wkładów wykonanych z tych tkanin. Hipoteza ta nie została udowodniona, ale w efekcie w/w

działań doktorant stwierdził , że wpływ na poziom ochrony balistycznej wkładu wykonanego z

konkretnych tkanin ma me tylko rodzaj tkaniny (wraz z Jego parametrami

wytrzymałościowymi) ale także, co istotne, przyjęta technologia wykonania gotowego wkładu

balistycznego.

Zakończenie pracy tworzą szerokie zestawienie literatury cytowanej w nmieJszeJ

rozprawie oraz załączniki zawierające m.in. szczegółowe raporty z zrealizowanych w ramach

pracy badań.

3. Ocena merytoryczna rozprawy

Do najważniejszych wyników analiz i badań zawartych w rozprawie doktorskiej Pana

mgr. inż. Marka Walickiego należy zaliczyć:

a. Zaprojektowanie wkładów balistycznych (konkurencyjnych do istniejących) na bazie

nowoczesnych tkanin włóknistych,

b. Opracowanie autorskiej metody badań tkanin włóknistych stosowanych jako

zbrojenie kompozytów balistycznych do ochrony osobistej ,

c. Zaprojektowanie autorskiego stanowiska do badań tkanin w warunkach quas1-

statycznych,

d. Opracowanie technologii wytwarzania balistycznych wkładów kompozytowych

e. Przeprowadzenie badań wytrzymałościowych i balistycznych tkanin włóknistych

oraz gotowych wkładów balistycznych.
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f. W drożenie wyników prac badawczych w zakresie nowych kompozytowych struktur

ochronnych w firmie CTF Precyzja Sp. z o.o.

Uważam, że zakres analiz teoretycznych i badań eksperymentalnych wykonanych przez

Autora, jest znaczny i wystarczający dla uzasadnienia postawionych celów pracy. Przyjęto

odpowiednie metody badawcze.

Temat pracy precyzyjne odpowiada zawartej w niej treści.

Układ pracy, proporcje treści zawartej w poszczególnych rozdziałach, a także styl i układ

graficzny stanowią logiczną całość .

W zakresie merytorycznej oceny rozprawy, można uznać, że założony zakres pracy został

zrealizowany.

Uwagi szczegółowe :

• na stronie 48 w opisie „włókno węglowe" użyto określenia „Materiał ten jest lżejszy od

stali, jest pięciokrotnie mocniejszy . .. " - słowo „mocniejszy" nie uszczegóławia o jaki

parametr chodzi - zapewne intencją autora było stwierdzenie dotyczące jego

wytrzymałości np. na rozciąganie lub ściskanie;

• na stronie 77 w opisie lufy balistycznej FSP kalibru 0.22 cala użyto pojęcia „ skoku

śrubowym 12 " - adekwatnym pojęciem byłby „skok gwintu";

• na stronie 78 pod tabelą jest użyte nieznane mi pojęcie „Delta (d V) - rozstęp. Wielkość

(d V) najczęściej nazywana jest rozrzutem prędkości, można ją też nazwać amplitudą

prędkości .

4. Podsumowanie

Recenzowania dysertacja stanowi oryginalne dzieło naukowe, którego wyniki można

wykorzystać w pracach naukowo-badawczych związanych z badaniami i projektowaniem

kompozytowych wkładów balistycznych.

Uzyskanie wyniki pracy wykonanej przez Pana mgr. inż. Marka Walickiego potwierdzają

założone cele pracy.

Aplikacyjny charakter uzyskanych wyników badań teoretycznych i eksperymentalnych

zrealizowanych w przedmiotowym doktoracie pozwala na stwierdzenie, że mogą one znaleźć

z powodzeniem praktyczne zastosowanie w procesie doskonalenia metod i metodyk badań

kompozytowych materiałów balistycznych wykonywanych z struktur włóknistych, jej
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procesów projektowania 1 wytwarzania oraz stanowić istotny element wsparcia

dydaktycznego na kierunkach studiów kształcących przyszłych inżynierów o specjalności

uzbrojenie.

Doktorant podczas realizacji pracy wykazał się bardzo dobrą znajomością podstaw

teoretycznych dotyczących metod projektowania, badań oraz technologii produkcji wkładów

balistycznych.

Uwzględniając podstawowe elementy recenzowanej rozprawy doktorskiej , takie jak:

• oryginalne wyniki badań eksperymentalnych;

• interdyscyplinarność przedmiotowego problemu;

• zastosowanie opracowanej metodyki, wyników badań i analiz teoretycznych w rozwoju

technik projektowych i badawczych kompozytowych wkładów balistycznych;

oceniam rozprawę doktorską Pana mgr. inż. Marka Walickiego pozytywnie.

Praca charakteryzuje się wysokimi walorami poznawczymi i utylitarnymi (możliwość

wdrożenia jej wyników w firmie CTF Precyzja Sp. z o.o) oraz świadczy o gruntownym

przygotowania merytorycznym Autora, który wykazał się obszerną wiedzą ogólną z

mechaniki oraz szczegółową dotyczącą metod badań balistycznych ochronnych materiałów

kompozytowych, a także dowiódł swojej dojrzałości naukowej podczas formułowania

zagadnień, realizacji rozwiązań i redagowania odpowiednich wniosków.

5. Ocena końcowa rozprawy

Podsumowując stwierdzam, że opm10wana praca doktorska Pana mgr. inż. Marka

Walickiego pod tytułem „Badania rozwojowe balistycznych wkładów kompozytowych do

ochrony personalnej przed pociskami karabinowymi" spełnia wymogi stawiane pracom na

stopień doktora nauk inżynieryjno-technicznych, w rozumieniu art. 13 ustawy z dnia 14

marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach i tytule w

zakresie sztuki, Dz. U. nr 65, poz. 595 (z późniejszymi zmianami) oraz ustawy z dnia 20 lipca

2018 roku - Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018, poz. 1668). Wnioskuję

zatem do Rady Dyscypliny Naukowej Inżynierii Mechanicznej Wojskowej Akademii

Technicznej o dopuszczenie Pana mgr inż. Marka Walickiego do publicznej obrony jak

również procedowanie kolejnych etapów w zakresie ubiegania się przez Doktoranta o stopień

Mechaniczna.

naukowy doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie Inżynieria
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